

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at lovforslaget henvises til trafikudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændring af lov om udenrigstjenesten.*

Valgt blev: *Adam Møller, Langkilde, Poul Schlüter, Knud Østergaard, Per Federspiel, Arne Christiansen, Jens Frandsen, Helge von Rosen, Bilgrav-Nielsen, Erik Hansen (Ålborg amt), Per Hækkerup, Jørgen Peder Hansen, Lysholt Hansen, Frode Jakobsen, Ivar Nørgaard, Teichert og Gert Petersen.*

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 25. november, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Spørgsmål til ministrene.*

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om tillæg til lov om smitsomme sygdomme hos husdyrene.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov for Grønland om erhvervs-mæssig uddannelse.

4) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om nedlæggelse af hjemneværet [af Morten Lange m. fl.].

Mødet hævet kl. 14.42.

## 28. møde.

Onsdag den 25. november kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om pas til danske statsborgere m. v.*

I skrivelse af gårs dato meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Om alderstillæg),*

*forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til invalideforsikringsfonden) og*

*forslag til lov om ændring af lov om børne- og ungdomsfororg. (Ændrede tilskudsregler for daginstitutioner).*

Medlemmer af folketinget Kampmann, Camre, Grünbaum, Ove Hansen, Holst, Egon Jensen, Waldemar Laursen, Otto Mørch, Helge Nielsen og Chr. Thomsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af forurening.*

*Skriftlig fremsættelse af forslag.*

**Justitsministeren (Thestrup):** Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om pas til danske statsborgere m. v.

Efter forslaget skal gebyret for udstedelse af pas ændres fra 20 kr. til 75 kr. Ændringen er begrundet i øgede udgifter til politiets administration.

Det i loven fastsatte gebyr gælder kun pas til personer over 18 år. Til personer under denne alder udfærdiges pas; der kun gælder i indtil 5 år, og for hvilke gebyret ved bekendtgørelse er fastsat til 10 kr. Samtidig med gennemførelsen af det foreliggende lovforslag vil justitsministeriet ændre dette gebyr til 25 kr.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Socialministeren (*Nathalie Lind*): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Om alderstillæg),*

*forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til invalideforsikringsfonden) samt forslag til lov om ændring af lov om børne- og ungdomsforsorg. (Ændrede tilskudsregler for daginstitutioner).*

Om forslagene, der må ses som et led i regeringens sparebestrebelse, skal jeg bemærke følgende:

Ved ændringsforslaget til folkepensionsloven foreslås alderstillægget til pensionister over 80 år ophævet, for så vidt angår pensionister, der fylder 80 år efter 1. april 1971. Derimod bevarer de nuværende pensionister over 80 år dette tillæg.

Begrundelsen for i sin tid at indføre dette tillæg var jo den, at pensionister over 80 år ofte vil have udgifter til medhjælp. Da der i løbet af de senere år er gennemført hjemmehjælpsordninger i de fleste kommuner, og da det siden den 1. april 1968 er en pligt for kommunerne at have en sådan ordning, er den oprindelige begrundelse for tillægget bortfaldet.

Om ændringsforslaget til invalidepensionsloven bemærkes, at det er fundet rimeligt at forhøje arbejdsgiverbidraget til invalideforsikringsfonden, der i dag udgør 21 kr. for hver helårsarbejder, til 31 kr.

I børne- og ungdomsforsorgsloven foreslås de gældende statstilskudsprocenter til daginstitutioner nedsat med 5, bortset fra tilskuddene til fritidsklubber og ungdomsklubber, hvor statstilskudsprocenten på 45 fastholdes. Endvidere foreslås det, at udgifter til lægetilsyn og tandpleje, der hidtil har været dækket fuldt ud af staten, fremtidig refunderes på samme måde som den øvrige del af de driftsudgifter, der er genstand for procenttilskud.

Forslaget berører ikke refusionen af udgifter til husleje, forrentning og afdrag på lån i fast ejendom, der fuldt ud dækkes af staten og den stedlige kommune med henholdsvis 4/7 og 3/7.

Den foreslåede nedsættelse af statstilskudsprocenterne til de almindelige driftsudgifter og indregning af udgifter til læge og tandpleje heri vil bevirke en stigning i

forældrebetalingen; stigningen skønnes for børnehavers vedkommende at ville andrage omkring 4 kr. 50 øre til 5 kr. ugentlig og for vuggestuers vedkommende indtil 10 kr. ugentlig.

For at yde mindrebemidlede kompensation herfor er det hensigten samtidig med lovforslagets vedtagelse at forhøje de indtægtsgrænser, der efter de gældende regler i socialministeriets cirkulære af 20. marts 1970 lægges til grund for bevilling af friplads.

Om besparelserne ved de nævnte forslag skal jeg — idet der i øvrigt henvises til bemærkningerne til forslagene — oplyse, at udgiften til alderstillæg ca. 50-55 mill. kr. årligt vil bortfalde gradvis over en årrække på 10-15 år: I 1971-72, 1972-73 og 1973-74 vil udgiften blive reduceret med henholdsvis ca. 5 mill. kr., 9 mill. kr. og 9 mill. kr. Statens besparelser bliver i de nævnte finansår henholdsvis ca. 4 mill. kr., ca. 8 mill. kr. og ca. 9 mill. kr.

Forslaget om forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til invalideforsikringsfonden vil betyde, at invalideforsikringsfondens indtægt ved visse bidrag, der for tiden indbringer ca. 26 mill. kr. årligt, vil blive forøget med ca. 12 mill. kr. årligt. I finansåret 1971-72 vil merindtægten som følge af, at bidraget indgår med nogen forsinkelse, dog kun blive ca. 6 mill. kr.

Med hensyn til besparelserne som følge af de foreslåede ændringer af børneforsorgsloven bemærkes, at forslaget vil medføre en besparelse for statskassen på ca. 50 mill. kr. årligt.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslagene til tingets velvillige behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne (*Kampmann*):** Jeg skal herved på socialdemokratiets vegne tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af forurening.

Forslaget er i det væsentligste en genfremsættelse af et forslag, som medlemmer af den socialdemokratiske folketingsgruppe fremsatte i folketinget den 31. oktober 1969. På enkelte punkter er der i dette forslag foretaget skærpedelser, således som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget. Endvidere er de tidligere stillede forslag om for-